2019E 2,904.3 544.7 382.5 5,183 9.5 16,977 17.1 5.2 8.5 32.5 88.3

2020E 3,061.2 566.7 403.5 5,468 5.5 19,315 16.2 4.6 8.0 30.1 72.8

2021E 3,214.2 598.8 433.7 5,876 7.5 22,061 15.1 4.0 7.5 28.4 62.5

1,800

2,400

3,000

0

20

40

60

80

100

'18.2 '18.6 '18.10 '19.2

(pt)(천원) 코웨이 코스피지수(우)

Industry Brief

24  Meritz Research

그림18  코웨이 인수자금 구성

자료: Dart, 메리츠종금증권 리서치센터

그림19  웅진그룹, 코웨이 인수 예상 구조

자료: 언론자료 (인베스트조선), 메리츠종금증권 리서치센터

인수금융

㈜웅진

웅진씽크빅

 자체자금 90.0

 유상증자 89.0

자본총계 314.6

(2018년 3분기기준)

+ 신규투입 310.0

(십억원)

코웨이

사모사채·기업어음 등발행, 차입금

프로젝트펀드 대상 전환사채(CB) 발행

(스틱인베스트먼트, 500.0)

1,100(LTV 55~60%)

 중순위 220.0

 선순위 880.0

1차 5% 인수(약 310.0)*

2차 Main Deal(22.17%, 1,684.9)

* CB 평가액 산정(코웨이 주식 평가액(전년 말 EBITDA × 10배 – 전년 말 순차입금)

- 인수금액 잔액) × 지분율 – 기수령 Coupon 합산액

* 7일 종가 기준

* CB는만기 8년, 인수금액은 만기 5년

담보

유통/소비재

Meritz Research  25

표14  추정치 변경 내역

(십억원) 수정 전 수정 후 변화율 (%)

 2018E 2019E 2018P 2019E 2018E 2019E

매출액 2,702.0 2,845.2 2,707.3  2,904.2  0.2 2.1

영업이익 498.5 501.9 519.8  544.7  4.3 8.5

지배주주순이익 355.4 365.8 350.1  382.5  -1.5 4.6

자료: 코웨이, 메리츠종금증권 리서치센터

표15  코웨이 분기별 실적 추이 및 전망 (연결기준)

(십억원) 2017 1Q18 2Q18 3Q18 4Q18P 2018P 1Q19E 2Q19E 3Q19E 4Q19E 2019E

매출액 2,516.8  647.8  678.1  669.8  711.7  2,707.3  688.5  722.7  723.5  769.6  2,904.3

   증가율 (% YoY) 5.9 6.2 8.8 6.4 8.9 7.6 6.3 6.6 8.0 8.1 7.3

매출원가  798.5   201.8   218.0   214.0   244.4   878.3   218.3   235.6   238.7   269.4   962.0

   증가율 (% YoY) -1.7 4.5 11.9 9.8 13.4 10.0 8.2 8.0 11.5 10.2 9.5

   매출원가율 (%) 31.7 31.2 32.2 32.0 34.3 32.4 31.7 32.6 33.0 35.0 33.1

매출총이익  1,718.3   446.0   460.0   455.8   467.3   1,829.1   470.3   487.1   484.7   500.2   1,942.3

   증가율 (% YoY) 9.9 6.9 7.4 4.9 6.7 6.4 5.4 5.9 6.4 7.1 6.2

   매출총이익률 (%) 68.3 68.8 67.8 68.0 65.7 67.6 68.3 67.4 67.0 65.0 66.9

판관비   1,245.6   314.7   330.7   325.4   338.5   1,309.2   334.1   351.1   347.6   364.8   1,397.6

   증가율 (% YoY) 1.7 6.2 7.4 4.8 2.3 5.1 6.2 6.2 6.8 7.8 6.7

   판관비중 (%) 49.5 48.6 48.8 48.6 47.6 48.4 48.5 48.6 48.0 47.4 48.1

인건비  342.9   89.6   85.9   88.5   90.4   354.4   94.1   90.2   92.9   97.6   374.9

   증가율 (% YoY) 8.8 8.6 -5.4 3.4 7.8 3.4 5.0 5.0 5.0 8.0 5.8

   매출대비 (%) 13.6 13.8 12.7 13.2 12.7 13.1 13.7 12.5 12.8 12.7 12.9

판매수수료  386.4   97.9   106.5   106.3   107.5   418.2   102.8   111.9   113.7   115.0   443.4

   증가율 (% YoY) 4.0 9.3 9.4 6.8 7.6 8.2 5.0 5.0 7.0 7.0 6.0

   매출대비 (%) 15.4 15.1 15.7 15.9 15.1 15.4 14.9 15.5 15.7 14.9 15.3

렌탈자산폐기손실  43.4   10.9   13.0   13.4   11.5   48.8   12.0   14.3   14.7   12.7   53.7

   증가율 (% YoY) -8.3 -4.0 22.9 14.3 17.9 12.4 10.0 10.0 10.0 10.0 10.0

   매출대비 (%) 1.7 1.7 1.9 2.0 1.6 1.8 1.7 2.0 2.0 1.6 1.8

   해약률 (%) 1.06 1.02 1.10 1.01 1.09 1.06 1.07 1.07 1.08 1.08 1.08

광고선전비  42.4   10.8   12.9   10.7   10.2   44.7   11.4   13.3   11.3   11.0   47.0

   증가율 (% YoY) 7.5 42.7 11.3 29.5 -31.2 5.6 5.0 3.0 5.0 8.0 5.1

   매출대비 (%) 1.7 1.7 1.9 1.6 1.4 1.7 1.7 1.8 1.6 1.4 1.6

지급수수료  174.4   43.4   42.9   43.6   45.8   175.7   45.6   45.1   45.7   48.1   184.5

   증가율 (% YoY) 5.3 -10.3 9.0 4.7 1.7 0.7 5.0 5.0 5.0 5.0 5.0

   매출대비 (%) 6.9 6.7 6.3 6.5 6.4 6.5 6.6 6.2 6.3 6.2 6.4

기타 256  61.9  69.3  63.0  73.1  267  68.1  76.3  69.3  80.4  294

   증가율 (% YoY) -10.6 9.2 19.5 -1.3 -5.7 4.4 10.0 10.0 10.0 10.0 10.0

영업이익 472.7  131.3  129.3  130.4  128.8  519.8  136.2  136.0  137.1  135.4  544.7

   증가율 (% YoY) 39.5 8.6 7.2 5.0 20.3 10.0 3.7 5.1 5.2 5.1 4.8

   영업이익률 (%) 18.8 20.3 19.1 19.5 18.1 19.2 19.8 18.8 19.0 17.6 18.8

자료: 코웨이, 메리츠종금증권 리서치센터

Industry Brief

26  Meritz Research

표16  코웨이 세부 매출액 추이 및 전망

(십억원) 2017 1Q18 2Q18 3Q18 4Q18P 2018P 1Q19E 2Q19E 3Q19E 4Q19E 2019E

매출액 2,516.8  647.8  678.1  669.8  711.7  2,707.3  688.5  722.7  723.5  769.6  2,904.3

   증가율 (% YoY) 5.9 6.2 8.8 6.4 8.9 7.6 6.3 6.6 8.0 8.1 7.3

기타자회사 (해외 등)  200.6   76.2   82.3   74.3   101.8   334.6   99.1   107.0   96.6   132.3   435.0

   증가율 (% YoY) 16.7 99.2 70.2 65.4 47.5 66.8 30.0 30.0 30.0 30.0 30.0

코웨이 (개별)  2,316.2   571.5   595.8   595.4   609.9   2,372.7   589.4   615.7   626.8   637.3   2,469.3

   증가율 (% YoY) 5.1 -0.1 3.6 1.8 4.3 2.4 3.1 3.3 5.3 4.5 4.1

렌탈  1,506.0   378.7   382.7   382.2   399.5   1,543.1   394.0   398.0   397.5   411.5   1,601.0

   증가율 (% YoY) 5.7 2.5 0.9 1.0 5.5 2.5 4.0 4.0 4.0 3.0 3.7

계정수 (천대) 4,926  5,032  5,106  5,150  5,230  5,130  5,183  5,311  5,356  5,387  5,309

   증가율 (% YoY) 1.4 3.2 3.7 4.3 5.2 4.1 3.0 4.0 4.0 3.0 3.5

ARPU (월) 25,478  25,088  24,984  24,738  25,463  25,068  25,338  24,984  24,738  25,463  25,131

   증가율 (% YoY) 4.2 -0.7 -2.8 -3.2 0.3 -1.6 1.0 0.0 0.0 0.0 0.3

멤버쉽  144.7   32.2   31.1   29.4   28.0   120.7   28.1   27.1   25.7   24.4   105.4

   증가율 (% YoY) -13.6 -14.8 -15.4 -18.0 -18.3 -16.6 -12.7 -12.7 -12.7 -12.7 -12.7

계정수 (천대) 812  752  735  694  670  713  677  662  624  603  642

   증가율(% YoY) -11.1 -10.2 -10.7 -14.3 -13.9 -12.2 -10.0 -10.0 -10.0 -10.0 -10.0

ARPU (월) 14,843  14,275  14,092  14,143  13,925  14,108  13,847  13,669  13,719  13,507  13,685

   증가율(% YoY) -2.9 -5.1 -5.3 -4.3 -5.1 -4.9 -3.0 -3.0 -3.0 -3.0 -3.0

일시불  192.2   43.9   47.3   38.2   41.6   171.0   39.5   42.6   39.4   42.8   164.3

   증가율 (% YoY) -1.8 -4.4 -6.2 -19.2 -14.4 -11.0 -10.0 -10.0 3.0 3.0 -3.9

화장품  79.7   20.6   18.6   17.5   18.8   75.5   20.0   18.0   17.0   18.2   73.2

   증가율 (% YoY) 7.4 -1.5 -0.7 -9.6 -9.1 -5.3 -3.0 -3.0 -3.0 -3.0 -3.0

수출  259.7   54.3   71.8   79.9   73.6   279.7   59.8   79.0   91.9   84.6   315.3

   증가율 (% YoY) 19.7 -20.1 29.3 16.5 8.9 7.7 10.0 10.0 15.0 15.0 12.7

기타 (금융리스 포함)  133.9   41.8   44.3   48.2   48.4   182.6   48.1   50.9   55.4   55.7   210.0

   증가율(% YoY) 6.3 40.3 29.8 37.8 38.1 36.4 15.0 15.0 15.0 15.0 15.0

자료: 코웨이, 메리츠종금증권 리서치센터

유통/소비재

Meritz Research  27

코웨이 (021240)

Income Statement Statement of Cash Flow

(십억원) 2017 2018E 2019E 2020E 2021E  (십억원) 2017 2018E 2019E 2020E 2021E

매출액  2,516.8 2,707.3 2,904.3 3,061.2 3,214.2  영업활동 현금흐름  553.6 624.2 651.5 681.0 715.8

매출액증가율 (%)  5.9 7.6 7.3 5.4 5.0  당기순이익(손실)  325.6 349.7 382.0 403.0 433.2

매출원가  798.5 878.3 962.0 1,012.4 1,063.0  유형자산상각비  227.3 243.8 257.9 268.4 276.3

매출총이익  1,718.3 1,829.0 1,942.3 2,048.8 2,151.3  무형자산상각비  8.2 9.2 7.6 6.4 5.3

판매관리비  1,245.5 1,309.2 1,397.6 1,482.2 1,552.5  운전자본의 증감  -148.5 7.0 -8.7 -6.9 -6.8